
Registrato alla Corte dei Conti reg 1 foglio 15 del 14/02/2013  

 

D.D.G.  n. ..5... 

 
 

    
 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE AMBIENTE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO la legge reg.le n.10 del 15/05/2000 e s.m.i.; 

VISTA la legge reg.le n. 19 del 16/12/2008 recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali Organizzazione del governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il D.D n. 1782 del 06/10/2011 di variazione di bilancio sul capitolo 842057; 

VISTO il Trattato che istituisce la Comunità Europea; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080 del 05/07/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’Unione europea, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante 

abrogazione del Regolamento (CE) n. 1783/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083 dell’11/07/2006 del Consiglio dell’Unione Europea e 

successive modifiche ed integrazioni recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

VISTO il DPR del 3 ottobre 2008 n°196 recanti disposizioni circa l’applicazione del Regolamento 

(CE) n°1083/2006 del Consiglio per quanto riguarda l’ammissibilità delle spese; 

VISTA la circolare n. 772 del 16/01/2009 dell’Autorità di Gestione concernente il Regolamento 

CE n. 1828/06 - Piano della Comunicazione del PO FESR Sicilia 2007/2013. Osservanza 

e disposizioni; 

VISTA la nota n. 15470 del 10/09/2009 dell’Autorità di Gestione concernente le tipologie degli 

atti da sottoporre al controllo preventivo della Corte dei Conti per il periodo di 

programmazione 2007/2013; 

VISTO il Quadro Strategico Nazionale per le regioni italiane dell’obiettivo Convergenza 

2007/2013 approvato dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 2007; 

VISTO il Programma Operativo regionale FESR 2007/2013 per la Sicilia, approvato in data 

07/09/2007 dalla Commissione Europea con decisione C/2007 n. 4249, pubblicato sulla 

G.U.R.S. del 22/02/2008 n. 9 che prevede l’Asse 2 “Uso efficiente delle risorse naturali”; 

VISTO l’Obiettivo specifico 2.3 “Attuare la pianificazione nel settore del rischio idrogeologico, 

sismico, vulcanico, industriale e ambientale e attuare i piani di prevenzione del rischio sia 

antropogenico che naturale ” dell’Asse 2 del PO FESR 2007/2013 “Uso efficiente delle 

risorse naturali”, ed in particolare l’Obiettivo operativo 2.3.1 Realizzare interventi 

 



Registrato alla Corte dei Conti reg 1 foglio 15 del 14/02/2013  

 

infrastrutturali prioritari previsti nei PAI approvati, nella pianificazione di protezione 

civile e per la prevenzione e mitigazione dei rischi, anche ad integrazione di specifiche 

azioni del PRSR Sicilia; 

VISTO l’Obiettivo operativo 2.3.1 del PO FESR 2007/2013 che ha individuato la Linea 

d’Intervento 2.3.1 B b già 2.3.1.4 “Interventi di prevenzione dei fenomeni di 

desertificazione anche in un’ottica di complementarietà e sinergia con analoghe iniziative 

nell’ambito della politica regionale e nazionale”, la cui responsabilità di attuazione ricade 

in capo a questo Dipartimento; 

VISTA la Pista di Controllo della Linea d’Intervento 2.3.1 B b già 2.3.1.4 del PO FESR 

2007/2013, di cui al D.D.G. n 85 del 13/02/2012 ed approvato dalla Corte dei Conti  al 

Reg. I Foglio 12 del 19/03/2012;  

VISTO il documento “Requisiti di ammissibilità e Criteri di selezione” adottato con Deliberazione 

di Giunta n. 188 del 22 maggio 2009 relativo all’asse 2, Linea di Intervento 2.3.1 B b, già 

2.3.1.4; 

CONSIDERATE le modifiche apportate ai “Requisiti di ammissibilità e Criteri di selezione”  

relativi alla L.I denominata 2.3.1. B b, adottate dalla Giunta Regionale con Deliberazione 

n. 21 del 19/1/2012; 

VISTO il D.D.G. n. 270 del 21/4/2011, con il quale è stato approvato il II Avviso Pubblico di invito 

a manifestazione di interesse per la costituzione di un parco progetti regionale “Interventi 

di prevenzione dei fenomeni di desertificazione anche in un ottica di complementarietà e 

sinergia con analoghe iniziative nell’ambito della politica regionale e nazionale” 

pubblicato sulla GURS n. 22 del 20/5/2011 al fine dell’attuazione della Linea di Intervento 

2.3.1 B b; 

CONSIDERATO che nell’ambito del II Avviso Pubblico, si è scelto di utilizzare il 50% dei 

finanziamenti previsti per la L.I 2.3.1. B b pari a € 14.000.000; 

RITENUTO di dover continuare a procedere all’attuazione della Linea d’intervento 2.3.1 B b, già 

2.3.1.4 concorrente al perseguimento della prevenzione e mitigazione del rischio 

desertificazione, con l’emanazione dell’avviso volto all’acquisizione di proposte 

progettuali per la costituzione di un parco progetti da parte degli Enti Beneficiari 

individuati nello stesso; 

CONSIDERATA la verifica della disponibilità economica rimanente dall’impegno delle risorse 

utilizzate per il I Avviso, sempre nell’ambito del 50% dei finanziamenti previsti per la L.I 

2.3.1. B b; 

VISTA la graduatoria formulata dalla Commissione Esaminatrice trasmessa con note prot. n. 

28423 del 17/5/2012 e al Servizio 3 con nota 31654 del 30/05/2012, e prot. n. 52211 del 

19/9/2012; 

CONSIDERATO che sono stati rivisti da parte dell’ufficio, tutti i progetti ritenuti ammissibili; 

VISTO il FV n. 182 del 20/06/2012 trasmesso dall’ufficio con cui vengono evidenziate delle 

perplessità circa l’idoneità del progetto del comune di Giarratana, già inserito con esito 

positivo nella suddetta graduatoria trasmessa dalla Commissione Esaminatrice; 

RITENUTO di condividere quanto evidenziato dall’ufficio; 



Registrato alla Corte dei Conti reg 1 foglio 15 del 14/02/2013  

 

CONSIDERATO che in base alle risorse finanziarie disponibili, risultano inseriti i progetti della 

graduatoria già citata, con le modifiche di cui sopra riportate nell’Allegato 1; 

RITENUTO di approvare la graduatoria modificata degli interventi nell’ambito delle risorse 

finanziarie disponibili 

DECRETA 

Art. 1 

Per le finalità citate in premessa è approvata la graduatoria definitiva dei progetti ammissibili, non 

ammissibili e non idonei (allegato 1) ai sensi dell’art. 9 del II Avviso Pubblico della Linea di 

Intervento 2.3.1 B b già 2.3.1.4 PO FESR 2007/2013. 

Art. 2 

Al finanziamento dei progetti collocati utilmente nella graduatoria regionale definitiva, ritenuti 

ammissibili al finanziamento, si farà fronte utilizzando parte delle risorse finanziarie in dotazione 

alla L.I. 2.3.1 B b, pari a  € 7.000.000. 

Art. 3 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo. 

Art. 4 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione e 

successivamente sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Art. 5 

Il presente provvedimento comprensivo della graduatoria regionale definitiva di cui all’art. 1 

(Allegato 1), sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it e sul sito dell’Assessorato Territorio e 

Ambiente www.regione.sicilia.it dopo l’avvenuta registrazione da parte della Corte dei Conti; 

La pubblicazione della graduatoria regionale definitiva sulla GURS assolve all’obbligo della 

comunicazione del punteggio attribuito ai soggetti richiedenti, nonché di avvio del procedimento di 

archiviazione per le istanze escluse e/o non ricevibili. 

Palermo, 08 gen 2013  

IL DIRIGENTE GENERALE D.R.A. 

f.to   Giovanni Arnone 

 

 

 

 

http://www.euroinfosicilia.it/
http://www.regione.sicilia.it/


Registrato alla Corte dei Conti reg 1 foglio 15 del 14/02/2013  

 

ALLEGATO 1 – REGIONE SICILIANA – ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE – DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE (D.D.G. N….. DEL…..) 

P.O. FESR 2007/2013 – LINEA D’INTERVENTO 2.3.1.B b 

GRADUATORIA DEFINITIVA – ISTANZE AMMISSIBILI AL FINANZIAMENTO, NON AMMISSIBILI 

N. COMUNE PROT. ARTA 
IMPORTO 

PROGETTO 
PUNTEGGIO 

ASSEGNATO 
NON AMMISSIBILI NON IDONEO 

1 RAMACCA (CT) 
44189 del 

27.07.2012 
€ 1.533.800,37 34.5/50   

2 CARLENTINI (SR) 
70446 del 

15.11.2011 
€ 800.000,00 24.5/50   

3 
PALAZZOLO ACREIDE 

(SR) 
77155 del 

15.12.2011 
380.000,00 18.5/50   

4 GIARRATANA (RG) - -   

Il Progetto non inquadra gli obiettivi 

della L.I. 2.3.1.B.b. “sottrazione di 

territori al rischio desertificazione”, per 

l’esiguità e la discontinuità delle aree di 

intervento 

5 BUSCEMI (SR) 
70620 del 

16.11.2011 
€ 350.000,00 9/50   

6 LIPARI (ME) - - - 
Il progetto presentato dal Comune non 

risulta inserito nel Piano Triennale 

delle Opere Pubbliche 

 

7 MAZARA DEL VALLO (TP) - - - 
Il progetto presentato dal Comune non 

risulta inserito nel Piano Triennale 

delle Opere Pubbliche 

 

8 
MILITELLO IN VAL DI 

CATANIA (CT) 
- - - 

Il Comune non ha presentato tutti gli 

atti amministrativi.  

9 
MIRABELLA IMBACCARI 

(CT) 
- - - 

La superficie interessata dall’intervento 

è inferiore a  20.000 mq, superficie 

minima prevista all’art. 8 del II Avviso 

Pubblico      

 

TOTALE  3.063.800,37    

 


